
区　分

※平成３０年中の所得金額－基礎控除（３３万円）

※加入者１人につき

※１世帯につき

※１世帯につき

所得割

均等割

平等割

最高額

国保税

医療分
後期高齢者
支 援 金 分

介　　護
納付金分

８．５％

２６，４００円

２０，０００円

６１万円

３．０％

８，４００円

８，０００円

１９万円

２．４％

９，０００円

７，０００円

１６万円

国
保
国
保
の

お
知
ら
せ

お
知
ら
せ

国
保
の

お
知
ら
せ

非自発的失業とは、

働く能力も意思もあるのに、

雇用機会がないために

発生する失業のことです。

 ジェネリック医薬品とは、新薬の特許

が切れた後に販売される医薬品で、新薬

と同等の有効成分、効能・効果を持って

います。かかりつけ医や薬剤師と相談の

上、ジェネリック医薬品を選択できます。

　ジェネリック医薬品を選択することに

より、自己負担額が軽減される

方については、ジェネリック

医薬品普及促進差額通知書

を送付します。

　なお、差額通知書の送

付を希望しない方は、ご

連絡をお願いします。

　平成３１年度の国民健康保険税（以下、国保税）が決定

しました。国保税は国保を支える大切な財源です。加入

者の皆さんには負担をお掛けすることになりますが、ご理

解とご協力をお願いします。

◆後期高齢者支援金分を全被保険者に、介護納付金分は、

　４０歳以上６５歳未満の方に、国保税として負担してい

　ただいています。

◆所得により、均等割・平等割額の７割、５割、２割を

　軽減する制度があります。

◆病気や災害等で国保税の納付が困難な場合は申請によ

　り減免されることがあります。

平成３１年度

国民健康保険税が決定しました

非自発的失業者の方へ

国保税が軽減できます

ご存じですか？
ジェネリック医薬品

国
保
税
の
納
税
通
知
書
を
７
月
中
旬
に
発
送

し
ま
す
。
同
封
の
お
知
ら
せ
文
書
に
、
国
保

に
つ
い
て
の
詳
し
い
内
容
を
記
載
し
て
い
ま

す
の
で
、
ご
覧
く
だ
さ
い
。

【
問
い
合
わ
せ
先
】

市
民
保
険
課
保
険
班　

☎

53
・
３
１
１
５

国
保
税
の
納
税
通
知
書
は

７
月
中
旬
に
発
送
し
ま
す

　次に該当する非自発的失業者の国保

税は、失業した次の日からその翌年度

末までの期間、前年所得の給与所得を

３０／１００として算定します（基準を

満たせば７・５・２割軽減を適用）。

高額療養費等の所得区分の判定につい

ても、給与所得(前年)を３０／１００と

して判定します。

①雇用保険の特定受給資格者（倒産・

　解雇等の事業主の都合により失業し

　た方）

②雇用保険の特定理由離職者（雇用期

　間満了などにより失業した方)

※手続きに必要なもの

　雇用保険受給資格者証・納税義務者

（世帯主）の認印

介護保険料額について介護保険料額について介護保険料額について
問い合わせ先

健康介護支援課

社会長寿班

☎５２－９２８０

６５歳以上の方(第１号被保険者)の介護保険料(平成３１年度)

　平成３１年度の介護保険料につきましては、１０月に消費税率が１０％へ引き上げられることに伴い、介

護保険料の低所得者軽減が強化されます。軽減に必要な費用は公費で賄われ、国が２分の１、県と市が４分

の１ずつ負担します。平成３０年度と比べて第１段階の方は５，２００円、第２段階の方は８，６００円、第３

段階の方は１，７００円、年間保険料が軽減されています。

※平成３０年度までは第１段階の方のみが軽減の対象でしたが、平成３１年度は第１段階から第３段階まで拡大されます。

所得段階

第１段階

第２段階

第３段階

第４段階

第５段階

第６段階

第７段階

第８段階

第９段階

　　　　　　　　　　　　　　　対　象　者

老齢福祉年金の受給者で、本人および世帯全員が住民税非課税の場合

生活保護の受給者

本人および世帯全員が住民税非課税で、課税年金収入額＋合計所得金額

が８０万円以下

本人および世帯全員が住民税非課税で、課税年金収入額＋合計所得金額

が８０万円を超え１２０万円以下

本人および世帯全員が住民税非課税で、課税年金収入額＋合計所得金額

が１２０万円を超える

本人が住民税非課税

課税年金収入額＋合計所得金額が８０万円以下

本人が住民税非課税

課税年金収入額＋合計所得金額が８０万円を超える

本人が住民税課税で合計所得金額が１２０万円未満

本人が住民税課税で合計所得金額が１２０万円以上２００万円未満

本人が住民税課税で合計所得金額が２００万円以上３００万円未満

本人が住民税課税で合計所得金額が３００万円以上

保　険　料　率

　０．３７５％

　０．５７５％

　０．７７５％

　０．８５０％

　１．０００％

　１．１５０％

　１．３００％

　１．５５０％

　１．８００％

年　額　保　険　料

　　２５，９００円

　　３９，７００円

　　５３，５００円

　　５８，７００円

　　６９，０００円

　　７９，４００円

　　８９，７００円

　１０７，０００円

　１２４，２００円

１２Kami

【
期
間
】
７
月
２
日
（
火
）
～

８
月
31
日
（
土
）

【
利
用
時
間
】
13
時
～
17
時
、

18
時
～
21
時

【
休
館
】
月
曜 ※

臨
時
休
館
あ
り

【
料
金
】
大
人
＝
320
円
・
小
中

学
生
＝
160
円
・
幼
児
＝
100
円

※

団
体
（
20
人
以
上
）
は
２
割
引
き

【
問
い
合
わ
せ
先
】

香
北
Ｂ
＆
Ｇ
海
洋
セ
ン
タ
ー

☎

59
・
３
５
７
７

教
育
委
員
会
香
北
分
室

☎

52
・
９
２
８
７

医
療
費
の
限
度
額
適
用
制
度

　

入
院
や
外
来
診
療
を
受
け
た

場
合
、
限
度
額
適
用
・
標
準
負
担

額
減
額
認
定
証
も
し
く
は
限
度

額
適
用
認
定
証
を
医
療
機
関
の

窓
口
で
提
示
す
る
と
、
医
療
機

関
ご
と
の
医
療
費
の
支
払
い
が

自
己
負
担
限
度
額
ま
で
と
な
り

ま
す
（
保
険
適
用
外
分
を
除

く
）
。

　

自
己
負
担
限
度
額
と
食
事
代

（
標
準
負
担
額
）
は
所
得
区
分

で
違
い
ま
す
。

　

詳
し
く
は
３
月
に
保
険
証
と

一
緒
に
送
付
し
た
国
保
の
し
お

り
を
ご
覧
く
だ
さ
い
。

【
問
い
合
わ
せ
先
】

市
民
保
険
課
☎

53
・
３
１
１
５

け
い

龍
河
洞 

リ
ュ
ー
く
ん

や
な
せ
た
か
し

Ｃ

個
別
検
診
で
き
ま
す

子
宮
頸
が
ん
・
乳
が
ん
検
診

　

子
宮
頸
が
ん
・
乳
が
ん
検
診

が
県
内
の
指
定
医
療
機
関
で
受

診
で
き
ま
す
（
個
別
検
診
）
。

た
だ
し
、
平
成
30
年
度
中
に
香

美
市
が
行
っ
た
子
宮
頸
が
ん
・

乳
が
ん
検
診
を
受
診
し
て
い
な

い
方
が
対
象
で
す
。
ご
希
望
の

方
は
、
健
康
介
護
支
援
課
健
康

づ
く
り
班
ま
で
お
申
し
込
み
く

だ
さ
い
。
個
別
検
診
用
の
受
診

案
内
を
お
送
り
し
ま
す
。

【
対
象
】

◆
子
宮
頸
が
ん
＝
20
歳
以
上
の
方

◆
乳
が
ん
＝
40
歳
以
上
の
方

【
料
金
】

◆
69
歳
以
下
の
方
＝
１
０
０
０
円

◆
70
歳
以
上
の
方
＝
300
円

※

令
和
２
年
３
月
31
日
時
点
の
年
齢

【
実
施
期
間
】

令
和
２
年
１
月
31
日
（
金)

ま
で

【
問
い
合
わ
せ
・
申
込
先
】

健
康
介
護
支
援
課
健
康
づ
く
り
班

☎

52
・
９
２
８
２

Ｂ
＆
Ｇ
海
洋
セ
ン
タ
ー

で
泳
ご
う　

　

香
北
町
吉
野
に
あ
る
Ｂ
＆
Ｇ

海
洋
セ
ン
タ
ー
の
プ
ー
ル
が
オ

ー
プ
ン
し
ま
す
。

１３ Kami


